80. *Ut testudineo, &c.*] Ut tu vir nobilis adulterinos e conjugis filios suscipias quasi tuos, qui tamen sint histrionis, citharædi, gladiatoris.

*Testudineo.*] In formam testudinis extenso super cunas velo. Minus ad rem videtur quod explicat alii de lecto puerperæ segmentis ornato testudinis. Ponitur itaque *testudineo conopeo*, Synecdochice, pro *cuius pueruli*.

*Lentule.*] Quilibet illustris.

*Conopeo.*] *Κωνοψ*, culex unde *conopeum* dicitur velum ad arcendos culices, Alexandrinis maxime usitatum, teste Valla. Hor. Epod. 9.

*Interque signa turpe militaria.*

*Sol aspicit conopeum.*

81. *Nobilis infans.*] Qui de te nobilitate ditur natus, cum tamen patrem habeat mirmillonem uxoris tuæ adulterum.

*Mirmillonem.*] Componebantur paria gladiatorum, quorum alter *mirmillo*, alter *retiaris*, ut amplius dictum est Sat. 2. ad v. 143. & seq.

*Exprimat.*] Gladiatorem vultu referat patri similis infantulus, ad tuum, o Lentule, pudorem ac dedecus.

82. *Nupta Senatori.*] Exemplis jam probat quod de mulierum effrænata libidine affirmavit.

*Senatori.*] Fabricio Veientoni, de quo ante Sat. 4. v. 113.

*Ludium.*] Sergium gladiatorem, Legit Salmas. *ludum*; vultque dici pro *ludio*; ut *regna*, pro *regibus*.

83. *Pharon.*] Insula est Alexandria urbi ponte conjuncta, in qua de fastigio turris *fax accensa* portum indicat, & dirigit noctu navigantes.

*Nilum.*] Egypti flumen inclytum, de quo Sat. 1. v. 26. Oritur Nilus in Æthiopia superiore, fonte duplici: Leucas plus mille perfluit ad mare Mediterraneum; multis auctus fluvii in illud exit per ostia quandoque plura, nempe cum exundat: quod singulis annis contingit circa Solstitium æstivum. Causas exundationis alii alias comminiscuntur. Abundantes tunc temporis in Æthiopia imbres non abs re plerique afferunt. Exundans autem Nilus mirum in modum limo suo terras fecundat. Qui si creverit ad duodecim vel tredecim cubitos dumtaxat exurit Egyptus, quatuordecim hilaritatem creant, quindecim securitatem, sedecim delicias, si ultra, damnum. Ex Plin. l. 5. c. 9. & aliis. A quarum Nili bonitatem & salubritatem laudant Aristot. Galen. &c. Nitro, quod ibi multum, assignare licet hujus causam. Vide & Herod. l. 2. Sen. Nat. quæst. l. 4. c. 1. & seq. Argel. l. 10. c. 7. Cœl. Rhodig. l. 27. c. 6. &c.

*Famosaque mœnia Lagi.*] Alexandriam Egypti urbem, ubi regnavit *Lagus* Ptolemæi successoris Alexandri pater. Hæc famosa emporio, popularum luxu, & cæde Pompeii.

Prodigia & mores urbis damnante Canopo.  
 Immemor illa domus, & conjugis atque sororis, 85  
 Nil patriæ indulisit, plorantesque improba natos,  
 Utque magis stupeas, ludos, Paridemque reliquit.  
 Sed quanquam in magnis opibus, plumâq; paterna,  
 Et segmentatis dormisset parvula cunis, 89  
 Contempsit pelagus: famam contempserat olim,  
 Cujus apud molles minima est jactura cathedras.  
 Tyrrhenos igitur fluctus, latèque sonantem  
 Pertulit Ioniam constanti pectore, quamvis  
 Mutandum toties esset mare. Justa pericli 94  
 Si ratio est, & honesta, timent, pavidoque gelantur  
 Pectore, nec tremulis possunt insistere plantis.  
 Fortem animum præstant rebus, quas turpiter au-  
 dent.

Si jubeat conjux, durum est conscendere navim.  
 Tunc sentina gravis, tunc summus vertitur aër. 99  
 Quæ mœchum sequitur, stomacho valet. Illa  
 maritum

Convomit: hæc inter nautas & prandet, & errat  
 Per puppim, & duros gaudet tractare rudentes.

*vim ingredi. Sentina tum molesta: tum supremus aether convolvitur. Que vero comitatur adulterum pectore firmo est. Ista vomit in virum: hæc inter nautas & prandium carpit & ambulat per puppim, gravesque funes contingere oblectatur.*

*Canopo execrante portentâ moresque civitatis Romæ. Ea familie obliâ, & mariti, & germanæ, nequa quam patriæ pepercit: atque a celestia deseruit filios lacrymantes, &, quod plus mirere, spectacula & Paridem. At quamvis & plures parentis culcitra, & incunabilis segmentatis infantula cubuisset inter ingentes divitias, aspernata est. mare: quondam spreverat existimationem, cujus damnus parvi stat apud sellas delicatas. Ergo Tyrrhenos vortices, ac Ionium longe resonantem perpessa est corde istrepido, tametsi commutandum erat equor frequenter. Quando legitima probaque discriminis adest causa, formidant & meticuloso corde frigent, neque pedibus vacillantibus stare queunt. At impavidam adhibent mentem sædis rebus quas attentant. Si vir imperat, grave est navim ingredi.*

ANNOTATIONES.

84. *Prodigia, & mores.*] Prodigiousum imprimis amorem illum matronæ Romanæ in gladiatorem ignobilem: &, ex Hippia, urbis indolem æstimante.

*Canopo.*] Urbe quamvis impura, de qua Sat. 1. v. 26. Metonymia pro *Ægyptiis*.

86. *Nil patriæ indulisit.*] Nil curans quod patriæ charitatem simul & famam violaret.

87. *Ludos.*] Circenses, quibus adeo Romani capiebantur, ut notavi Sat. 3. v. 223.

*Paridem.*] Scenicis etiam ludos, & in iis Pantomimum istum Domitiano carum, ab eo tamen postea necatum, ob ejus nimiam cum Domitia sua familiaritatem & adulteria. Vet. Schol.

88. *Sed quanquam in magnis, &c.*] Quamvis autem molliter esset educata, utpote domi nobilibus ac dives, lascivus amor audacem fecit & robustam, ut longe sequi adulterum histrionem non vereretur per terras, & maria.

89. *Segmentatis.*] Distinctis ornatisque multiplice tessella, vermiculato emblemate, segmentis. Porro segmenta vetus Schol. explicat vittas intextas auro de vestibus pendentes. Alii fasciolas aiunt esse vestium oris assui consuetas ornatus gratia. Vide quæ ad Sat. 2. v. 124.

90. *Contempsit pelagus.*] Tempestates maris horrendas, variaeque discrimina non exhorruit.

*Fumam contempserat olim.*] Abjecto dudum pudore, cum sui pridem impatri amores vulgarentur.